
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO DIRETTO  – Fornitura Materiale di prevenzione 

quali  segnaletica e  cartellonistica  per emergenza sanitaria da Covid-19 

Affidamento SERVIZIO/Stipula Contratto: Importo inferiore a €. 40.000,00 l’Art. 36, c. 2, lett. a, del 

D.Lgs n. 5082016 

Impegno di spesa  

Ditta: CIEMMEGRAFICA di Cascino Maria Pasqualina Via G. Miraglia 1/3  85044 LAURIA  (PZ)                                      

Telefono  e fax 0973 822590 P.IVA 01377770761   Cod. Fiscale CSCMPS72A41E919C   E-mail 

ciemmegrafica@virgilio.it 

Entrata da fondi  3.6.4 

CIG: ZF933043D3 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e SS.MM.II.; 

VISTO il D. Lgs. n. 106/09 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 

2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 "Nuovo Codice degli appalti" in particolare gli  artt. 32, 36 , 37,  del D. 

Lgs n. 50/2016; 

VISTO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50: “Le procedure di 

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di 

mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori economici” adottate con delibera n.1097 

del 26 ottobre 2016; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 18/12/2018, Delibera n. 4; 

http://www.iismiraglialauria.edu.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it
mailto:ciemmegrafica@virgilio.it




 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto,  previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2021 approvato dal C.I. con delibera n. 56 del 28/01/2021 

VISTO il D.L. n. 34 del 19/05/2020 Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 

nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTO l’Art.  31 del DL 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto Sostegni” – “Misure per favorire l’attività 

didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19”, con il quale  il Governo ha stanziato una risorsa finanziaria a favore 

di tutte le Istituzioni scolastiche,  con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico  

nei confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli 

organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del periodo 

emergenziale, come precisato nella nota dipartimentale n. 453 del 31 marzo 2021, “Prime 

indicazioni per le Istituzioni scolastiche ed educative statali”, che si richiama nel presente 

Provvedimento;  

VISTA  la nota  MIUR Prot n, 7697 del 31/03/2021 avente ad oggetto: E,F, 2021 – avviso assegnazione 

della risorsa finanziaria ex Art. 31, comma 1 del D.L. 22/03/2021, n. 41 che facendo seguito alla 

nota dipartimentale Prot. 453 del 31 marzo 2021, assegna a questa Istituzione scolastica la risorsa 

finanziaria di €. 17.390,94;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 13585 del 8 giugno 2021  con la quale si comunica l’erogazione di euro 

17.390,94;  

VISTA la circolare del Ministero per la Pubblica Amministrazione (Funzione Pubblica) n. 3 del 

24/07/2020 “indicazioni per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19 siglato tra il Ministero dell’Istruzione e 

la parte sindacale in data 14/08/2021;  

VISTA la Comunicazione  della Commissione UE, denominata “Orientamenti della Commissione 

europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza 

connessa alla crisi della Covid-19” (n. 2020/C  108  I/01)6,  la  quale  ha fornito  alcune 

indicazioni  operative sulle  regole  di  gestione  degli appalti pubblici, anche di servizi, nel 

quadro dell’emergenza Covid-19; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. c) e l’art.  163,  comma  7del D.Lgs.  50/2016 (come anche  richiamato 

alla lettera C dell’allegato 2 della nota MIUR  N. 1033 del 29/05/2020) 

VISTO il il D.L. n. 83 del 30/07/2020 “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”; 

CONSIDERATO che, a causa della situazione emergenziale in corso, causata dallo stato di pandemia per  

covid-19,  si riscontra l’urgenza di garantire in massima sicurezza la riapertura della Scuola e 

dell’avvio del nuovo anno scolastico 2021/2022, con inizio delle attività didattiche fissato al 13 

settembre 2021; 
 

VALUTATA la proposta, prot. n. 5813 del 13/09/2021 pervenuta dalla ditta CIEMMEGRAFICA di 

Cascino Maria Pasqualina Via G. Miraglia 1/3  85044 LAURIA (PZ) Telefono  e fax 

0973 822590 P.IVA 01377770761  Cod. Fiscale CSCMPS72A41E919C e-mail 

ciemmegrafica@virgilio.it, la quale  ha presentato offerta economica e disponibilità per la 

fornitura di materiale quali bollini adesivi per il distanziamento dei banchi e adesivi 

calpestabili entrata e uscita  per emergenza sanitaria da Covid-19”. L’offerta risulta congrua 

rispetto al budget disponibile per la copertura finanziaria della spesa, attualmente ritenute 

necessarie e per quantitativo da poter  utilizzare in rapporto agli spazi disponibili in istituto, 

oltre che ai prezzi correnti di mercato;  



 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria nell’Aggregato A01 “Funzionamento generale e decoro della 

Scuola”- A01-5  “RISORSE EX ART. 31, COMMA 1, LETTERA A)  D.L. 41/2021” 

del Programma Annuale e.f. 2021;  

 

DETERMINA 

Art. 1  

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2  

l’avvio  della procedura per le motivazioni in premessa-  -  mediante affidamento diretto – art. 36, c. 2, lett. 

a) D.Lvo 50/2016 -   – fornitura di materiale quali bollini adesivi per il distanziamento dei banchi e adesivi 

calpestabili entrata e uscita  per emergenza sanitaria da Covid-19 

Art. 3 

DI AFFIDARE 

La fornitura alla ditta: CIEMMEGRAFICA di Cascino Maria Pasqualina Via G. Miraglia 1/3  85044 

LAURIA (PZ) Telefono  e fax 0973 822590 P.IVA 01377770761   Cod. Fiscale CSCMPS72A41E919C e-

mail ciemmegrafica@virgilio.it per l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 1 di € 790,00 (settecentonovanta/00) + IVA 22% 

 

Art. 4 

 IMPEGNO DI SPESA 

di impegnare la spesa di €. 790,00 (quota Imponibile) e quella dell’Iva ( 22%) pari ad € 173,80 al 

relativo Piano di Destinazione A.01-5 - 2.3.10 del Programma annuale es. 2021 che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 5  

Si approvano gli ordini di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura che si intende acquisire,  nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere 

la fornitura.  

L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico STRAFACE Natale. 

 

Il responsabile del procedimento Dichiara  ai sensi dell’art. 47 e seguenti, del DPR 445/2000 

successive modifiche il rispetto delle disposizioni contenute nei  comma  449 e 450 dell’art. 1 della 

Legge 296 del 27/12/2006 e successive modificazioni e integrazioni. 

Art. 7 

La presente determina sarà pubblicata all’albo online – Amministrazione Trasparente - dell’Istituto sul 

sito web www.iismiraglialauria.edu.it 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         - Prof. Natale STRAFACE –  

 

 

All’Albo Amministrazione Trasparente 

Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto Responsabile ex art. 3, c. 2, D.Lgs n.39/1993 

Visto, di disponibilità Finanziaria. 

IL DIRETTORE  S. G. AMMINISTRATIVI    * 

- Angelina DI LASCIO - 

http://www.iismiraglialauria.edu.it/

